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Úvod

Koncerny, resp. skupiny spoločností v súčasnosti predstavujú vyhľadávanú formu

vnútornej organizácie, ktorú si volia predovšetkým veľké podniky (v zahraničnej

literatúre tzv. large-sized enterprises) na vyvíjanie svojej podnikateľskej činnosti
1
.

Vytvárané sú tak rozsiahle skupiny spoločností, ktoré majú často pomerne zložitú

štruktúru a ktorých jednotliví členovia súčasne pôsobia aj v niekoľkých desiatkach

krajín po celom svete
2
. Vytváranie skupín spoločností je vhodným nástrojom z hľadiska

obmedzenia podnikateľského rizika vo vzťahu k ostatným členom skupiny, takisto na

expanziu na nové trhy, ako aj pre využívanie daňových výhod
3
.

Z pohľadu historického predstavujú koncerny, resp. skupiny spoločností (tento

pojem je používaný predovšetkým v zahraničnej literatúre a v rámci tejto práce budú

oba pojmy používané ako synonymá) pomerne recentný fenomén. Počiatky

ekonomickej koncentrácie vo forme vytvárania skupín spoločností siahajú do konca 19.

storočia, pričom prvé reakcie práva na tento fenomén prichádzajú v 20. storočí
4
. Zákon,

prípadne rozhodovacia prax súdov, tak v mnohých krajinách zasiahol, aby upravil už

konsolidovaný fenomén a napravil jeho niektoré nepriaznivé vplyvy
5
. Napriek tomu, že

ide o pomerne novú súčasť obchodného práva, jej význam neustále rastie, a to

vzhľadom na miesto ekonomickej činnosti skupín spoločností v rámci celosvetového

hospodárstva. Talianska odborná literatúra ponúka názor, že objavenie sa skupín

spoločností „predstavovalo v oblasti právnej organizácie ekonomickej aktivity rovnako

1
Napríklad talianska literatúra uvádza, že v talianskom prostredí 50% spoločností s aspoň 50

zamestnancami sú spoločnosťami, ktoré sú súčasťou skupiny, a že takmer všetky spoločnosti s najmenej

1000 zamestnancami patria do nejakej skupiny spoločností. Na základe informácií o pomeroch v ďalších

krajinách možno uviesť, že súčasťou skupiny je približne 70% spoločností v Nemecku, 60%

francúzskych spoločností a 55% britských spoločností. GALGANO, Francesco; SBISÀ, Giuseppe.

Direzione e coordinamento di società. 2. vyd. Bologna: Zanichelli Editore, 2014, s. 1.
2
Uvádza sa napríklad, že talianska skupina Pirelli zahŕňala aj vyše 100 spoločností, ktoré pôsobili vo viac

ako 30 krajinách po celom svete (z toho v 16 členských štátoch Európskej únie) a zamestnávala viac ako

30 000 zamestnancov. CHIAPPETTA, Francesco; TOMBARI, Umberto. Perspectives on Group

Corporate Governance and European Company Law. European Company and Financial Law Review.

2012, roč. 9, č. 3, s. 265.
3
ČERNÁ, Stanislava; ŠTENGLOVÁ, Ivana; PELIKÁNOVÁ, Irena a kol. Právo obchodních korporací.

Praha: Wolters Kluwer, 2015, s. 205.
4
Napríklad v Nemecku sa parciálnymi problémami koncernového práva zaoberali najprv Notverordnung

z roku 1931 a následne Aktiengesetz z roku 1937, obsiahlu úpravu koncernového práva však priniesol až

Aktiengesetz z roku 1965 (Bližšie viď napríklad EMMERICH, Volker; HABERSACK, Mathias.

Konzernrecht. 10. vyd. München: C. H. Beck, 2013, s. 5.). V Taliansku sa zase problematikou skupín

spoločností zaoberal taliansky Najvyšší súd už koncom 60. rokov 20. storočia.
5
GALGANO, Francesco; SBISÀ, Giuseppe 2014 op. cit., s. 4.
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významnú inováciu, ako bol v 19. storočí nástup akciovej spoločnosti, ako spoločnosti

charakterizovanej rozdelením základného kapitálu na akcie a obmedzeným ručením

spoločníkov“
6
. Dôkazom významnosti tejto oblasti obchodného práva je tiež

skutočnosť, že Európska únia, resp. jej právni predchodcovia, sa otázkami, ktoré

spadajú do rámca koncernového práva, priebežne zaoberá od 70. rokov 20. storočia.

Okrem toho sú otázky koncernového práva predmetom záujmu aj rôznych skupín

akademikov a odborníkov, ktorí v posledných desaťročiach vypracovali návrhy právnej

úpravy koncernov pre členské štáty Európskej únie.

Do českého právneho poriadku bola právna úprava koncernov, resp. zo širšieho

uhlu pohľadu právna úprava podnikateľských zoskupení, vložená až pomerne neskôr,

a to novelou Obchodního zákoníku, zákonom č. 370/2001 Sb., ktorá nadobudla účinnosť

1. januára 2001. V súvislosti s rekodifikáciou súkromného práva v Českej republike

došlo k zrušeniu zákona č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník a právna úprava koncernov

je v súčasnosti obsiahnutá v zákone č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech

a družstvech (zákon o obchodních korporacích).

Problematika koncernov má širší rozmer a prejavuje sa v rôznych oblastiach práva

– koncerny sú upravované nielen normami obchodného práva, ale aj normami práva

daňového, pracovného, insolvenčného a tiež tzv. práva kartelového. Táto práca sa

venuje obchodnoprávnym aspektom právnej úpravy koncernov v Českej republike,

pričom sa bližšie zameriava na koncernové právo v užšom slova zmysle, tzn. na tie

ustanovenia zákona o obchodních korporacích, ktoré sa týkajú koncernu ako

najvyššieho typu podnikateľského zoskupenia charakterizovaného jednotným riadením.

Cieľom práce je analyzovať právnu úpravu koncernového práva v Českej republike,

účinnú od 1. januára 2014 po rekodifikácii súkromného práva, a to na pozadí

porovnania s dvoma významnými prístupmi k fenoménu koncernov, resp. skupín

spoločností, a to nemeckého Konzernrecht a francúzskeho konceptu Rozenblum.

V niektorých častiach práce je tiež využitý taliansky model, ak je to z hľadiska cieľa

práce relevantné.

Vzhľadom na uvedený cieľ práce bude využitá predovšetkým komparatívna

metóda. V rámci prvej kapitoly bude podaný stručný prehľad právnej úpravy

6
GALGANO, Francesco; SBISÀ, Giuseppe 2014 op. cit, s. 1 - 2.
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koncernového práva v Českej republike, nasledovaný načrtnutím kľúčových aspektov

nemeckej a francúzskej koncepcie skupín spoločností a čiastočne tiež talianskej právnej

úpravy. Posledná časť prvej kapitoly bude venovaná dokumentom Európskej únie, resp.

jej právnych predchodcov, týkajúcim sa skupín spoločností a tiež modelovému zákonu

European Model Company Act. Druhá kapitola sa zameria na všeobecné vymedzenie

koncernu ako podnikateľského zoskupenia, nasledované legálnou definíciou koncernu,

obsiahnutej v ustanovení § 79 zákona o obchodních korporacích, a podrobnejším

zanalyzovaním jednotného riadenia a koncernovej deklarácie. Po zanalyzovaní úpravy

príslušného problému v Českej republike bude nasledovať analýza úpravy v Nemecku,

Francúzsku a Taliansku a ich porovnanie v niektorých aspektoch. Tretia kapitola je

venovaná právnym dôsledkom, ktoré zákon o obchodních korporacích spája

s existenciou koncernu. Dôraz je kladený predovšetkým na otázku vyrovnania ujmy

v režime ustanovenia § 72 ZOK a na otázku pokynov do obchodného vedenia riadených

spoločností. Aj v tejto kapitole budú v niektorých aspektoch po analýze českej úpravy

analyzované vyššie uvedené koncepty príslušných krajín.

Práca vychádza z právnych predpisov účinných ku dňu 25. 6. 2018.
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1. Koncernové právo – základné koncepcie v kontinentálnom

práve

1.1 Právna úprava koncernového práva v Českej republike - prehľad

Právna úprava koncernového práva v Českej republike zaznamenala v súvislosti

s rozsiahlou rekodifikáciou súkromného práva, ktorá nadobudla účinnosť 1. januára

2014, významné zmeny. V súčasnosti platná a účinná úprava nahradila právnu úpravu

obsiahnutú v zákone č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník (ďalej len ObchZ), ktorá mala

svoju inšpiráciu v nemeckom koncernovom práve.

Nová právna úprava podnikateľských zoskupení bola zaradená do zákona


[…]


spoločností tvoriacich koncern, zatiaľ čo nemecká práva úprava vychádza z toho, že aj

po začlenení do faktického koncernu má prednosť naďalej záujem jednotlivej

spoločnosti pred koncernovými záujmami. Vyrovnanie ujmy v Aktiengesetz je okrem

toho upravené ako reakcia na jednotlivé zásahy ovládajúcej osoby, ktoré od seba možno

oddeliť. Česká právna úprava naopak vychádza z toho, že v rámci koncernu dochádza

k systematickému prijímaniu opatrení riadiacou osobou vo vzťahu k riadeným osobám.

Na základe vyššie uvedeného by som sa priklonila k záveru, že nové české

koncernové právo predstavuje tretiu cestu. Keďže je česká právna úprava ešte len

v počiatkoch svojej aplikácie a neubehlo ešte dostatok času pre rozvinutie judikatúry vo

veciach koncernov podľa novej právnej úpravy, závery o obsahovej blízkosti nového

českého koncernového práva s francúzskym konceptom Rozenblum alebo nemeckým

Konzernrecht sa môžu meniť.
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Abstrakt

Názov práce: Nové české koncernové právo – francúzsky koncept Rozenblum,

nemecké Konzernrecht alebo tretia cesta?

Cieľom tejto práce je analýza právnej úpravy koncernov v Českej republike po

rekodifikácii súkromného práva, a to na pozadí porovnania s francúzskym konceptom

Rozenblum a nemeckým modelom úpravy koncernov, doplneného o porovnanie

s talianskou právnou úpravou a modelovým zákonom European Model Company Act.

Práca sa člení do troch kapitol. Prvá kapitola popisuje základné črty dvoch

významných prístupov ku skupinám spoločností v Európe, a to nemeckého

a francúzskeho modelu, a vytvára tak východisko pre analýzu v ďalších kapitolách.

V rámci tejto kapitoly je popísaná aj právna úprava skupín spoločností v Taliansku,

navrhovaná úprava skupín spoločností v modelovom zákone a tiež vývoj úvah

a prístupov Európskej únie k problematike skupín spoločností.

Druhá kapitola sa zaoberá charakteristikou koncernu. Najprv je koncern vymedzený

všeobecne a následne je prezentovaná jeho legálna definícia podľa zákona o obchodních

korporacích. Ďalej sú analyzované tri znaky jednotného riadenia vyplývajúce z jeho

legálnej definície. Uvedené tri znaky a prístupy k nim sú porovnávané z hľadiska ich

prítomnosti v právnych režimoch Nemecka, Francúzska a Talianska a rovnako

z hľadiska ich obsahových rozdielností. Záver kapitoly je venovaný koncernovej

deklarácii, pričom komparácia sa v tomto ohľade zameriava na porovnanie s talianskou

právnou úpravou zakotvujúcou pomerne rozsiahle povinnosti vo vzťahu k publicite.

Tretia kapitola sa zameriava na právne dôsledky, ktoré zákon o obchodních

korporacích spája s existenciou koncernu. Pozornosť je venovaná predovšetkým otázke

vyrovnávania ujmy v režime § 72 ZOK a rozdielnym prístupom k výkladu tohto

ustanovenia v odbornej literatúre. Okrem toho sú v tejto časti práce analyzované

v jednotlivých subkapitolách aj ďalšie právne dôsledky, vrátane možnosti riadiacej

osoby udeľovať orgánom riadenej osoby pokyny, a ďalej je skúmané, prípadne

porovnávané, či podobný právny dôsledok je predvídaný aj v rámci právneho režimu

koncernov niektorej z krajín, ktoré sú v tejto práci analyzované.
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V závere sú zhrnuté výsledky plynúce z porovnania parciálnych otázok

problematiky koncernového práva uvedené v jednotlivých kapitolách.

Kľúčové slová: koncerny, jednotné riadenie, koncernový záujem, vyrovnávanie ujmy
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Abstract

Title of the thesis: New Czech corporate group law – the French Rozenblum concept,

the German Konzernrecht or a third approach?

This thesis aims to analyse the legal regulation of groups of companies in the Czech

Republic after the recodification of private law, set against the backdrop of the French

concept Rozenblum and the German model of regulation of groups of companies. The

references and comparison with the Italian legal regulation as well as with model

company statute European Model Company Act are also made in the corresponding

parts of the thesis.

The thesis is divided into three chapters. The first chapter describes the main

characteristics of the two important regulatory models of groups of companies in

Europe, namely the German and the French model, and forms a basis for the analysis in

the following chapters. The chapter then proceeds to outline the legal framework

governing groups of companies in Italy as well as the regulation proposed for groups of

companies in European Model Company Act and to describe the development of

reflections and approaches of the European Union towards the phenomenon of groups

of companies.

The second chapter deals with the description of group of companies. Firstly, there

is an attempt to characterise a corporate group in general, followed by its legal

definition found in the Czech Business Corporations Act. Secondly, the three main

features of the single management, which derive from its legal definition, are examined.

The three mentioned features and approaches to them are compared from the point of

view of their occurrence in the German, French and Italian legal regimes as well as their

different content. The last part of this chapter is dedicated to the group declaration,

focusing on comparison with the Italian legal regulation which provides for extensive

duties regarding the disclosure.

The third chapter focuses on legal consequences which the Business Corporations

Act provides for the existence of a group of companies. Attention is especially paid to

the issue of settlement of damage pursuant to Section 72, and to the different

approaches to the interpretation of this provision in the relevant literature. Furthermore,

other legal consequences connected with the existence of a group of companies are also
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analysed in the individual subchapters, including the right of a dominant entity to give

instructions to a dependant person. It is also examined and compared if similar legal

consequences are provided for in the legal framework of other countries.

In the conclusion, there is a summary of results which were obtained on the basis of

the comparison of partial issues regarding the law of corporate groups.

Key words: corporate groups, single management, interest of the group, settlement of

damage