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Cíl diplomové práce

Cílem uchazečky, který formuluje na s. 8 své práce je analyzovat právní úpravu koncernového práva

v České republice účinnou od 1.1.2014….., a to na pozadí porovnání s dvěma významnými přístupy

k fenoménu koncernů….a to německého Konzernrecht a francouzského konceptu Rozenblum

(zestručněný opis překladu diplomové práce).

Aktuálnost a náročnost tématu

Zuzana Bilecová zvolila za téma své diplomové práce aktuální a náročnou problematiku koncernového

práva. Vzhledem k tomu, že v této oblasti jak doktrína, tak praxe řeší řadu dosud otevřených otázek, je

zvolené téma vhodné pro diplomovou práci. Považuji je za spíše náročnější.

Struktura práce a použitá metoda

Struktura práce je přehledná. Úvod je věnován českému německému, francouzskému a italskému

konceptu skupin společností, materiálům a návrhům vztahujícím se k vybraným aspektům koncernové

tématiky na evropské úrovni i návrhům akademické platformy. Výhrady lze mít k anglickému názvu

subkapitoly 1.5.2. a kapitoly 1.6. Nejde-li o specifické, obtížně přeložitelné pojmy, má být název

kapitoly v jazyku práce (s možností uvést cizojazyčný název v závorce). Následuje kapitola

pojednávající o charakteristických znacích koncernu následovaná kapitolou věnovanou právním

důsledkům existence koncernu. V závěru práce shrnuje diplomantka hlavní myšlenky, k nimž dospěla

při zpracování svého zadání.

V úvodu práce diplomantka deklaruje použití především komparativní metody. K tomu lze dodat, že

je též aplikována metoda deskriptivní a metoda syntetická (zejména v závěru práce). Částečně je

využit i historizující přístup. Tyto metody v zásadě odpovídají cíli práce.

Použitá literatura a práce s ní

Uchazečka zvolila téma, které je bohatě dotováno odbornou literaturou. V seznamu literatury

uvedeném na s. 70 a násl. diplomové práce jsou uvedena některá významná knižní i časopisecká díla

německých, francouzských, italských, lucemburských i českých komercialistů, resp. civilistů. Vzhledem

k bohatosti odborné literatury, mohl být okruh pramenů přece jen širší, a to přes skutečnost, že se

jedná o diplomovou, tudíž „prvostupňovou“ odbornou práci. Na použitý pramen autorka odkazuje

v souladu s citačními pravidly a gramaticky přesně. V seznamu zdrojů jsou uvedeny tři judikáty, a to

francouzských soudních instancí, což je poněkud úzký výběr.

Formální stránka práce

Diplomová práce je psána ve slovenském jazyce. Má odpovídající formální úroveň. Uchazečka má

schopnost formulovat srozumitelně a v požadovaném standardu odborný text. Práce neobsahuje grafy

a tabulky, což vzhledem k jejímu tematickému zaměření není nezbytné.

Celkové hodnocení práce a dílčí připomínky

Diplomová práce je solidně zpracována. Autorka musela zvládnout alespoň v základu relativně rozsáhlé

okruhy právní úpravy koncernového práva vybraných zemí a seznámit se s širším spektrem názorů na

koncernovou problematiku (zejména na otázku zájmu skupiny, koncernových pokynů,

transparentnosti skupiny atd.). Podrobněji a většinou i ve srovnání s vybranými zahraničními přístupy

se věnuje charakteristice koncernu a právním důsledkům jeho existence. Diplomní text je spíše

deskriptivní. Nepostrádá ale zcela vyjádření vlastních autorčiných názorů na sporné otázky řešené

v současné době doktrínou obchodního práva. Ocenit lze i pojednání o méně známé italské úpravě

skupin společností.

Z dílčích připomínek lze uvést na a s. 13 ( třetí odstavec, druhá věta) zjednodušený výklad základních

důsledků smluvního koncernu v německém právu. Absentuje poukaz na souvislost ovládací smlouvy

se smlouvou o převodu zisku (teprve či především na ni je vázána povinnost vyrovnání s mimostojícími

akcionáři).

Diplomantka pracuje s termínem „podnik“. Rozumím, že užívá tento výraz ve smyslu německého

koncernového práva a tudíž jeho užití není nepřesností. V návaznosti na to lze položit dotaz, jaký je

rozdíl mezi pojetím adresáta koncernového práva v současném českém právu a podnikem v pojetí

německého koncernového práva (tudíž adresátem německého, především akciového koncernového

práva).

V rámci obhajoby by uchazečka dále mohla blíže specifikovat návrhy resp. formulace, o nichž

pojednává na s. 26, vztahující se k uznání zájmu skupiny pro společnosti s minoritními společníky a

které jsou obsaženy ve Zprávě o uznání zájmu skupiny (2016).

Splnění cíle

Závěrem lze konstatovat, že diplomantka splnila cíl, který si položila v úvodu své práce a odpověď na

položenou otázku shrnula v jejím závěru. Diplomovou práci považuji za způsobilou obhajoby.

Předběžně navrhuji hodnotit ji známkou „velmi dobře“.

Praha 8. července 2018

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

oponentka